Дело № (УИД №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург ДД.ММ.ГГГГ 2025 года

Невский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Маврина А.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Печинского К.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Тарый Д.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2 Аскера оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Азербайджанской ССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего троих детей, являющегося самозанятым (работает в такси), зарегистрированного и проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, во внутреннем правом кармане куртки, надетой на нем, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 9,1 г (высушенного до постоянной массы при температуре +110°С), то есть в значительном размере, вплоть до момента задержания его в 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в 

<

адрес>, и изъятия указанного наркотического средства, в ходе его личного досмотра, проведенного в кабинете №, 10 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии. Характер и последствия этого ходатайства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель против заявленного подсудимым ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается собранными в ходе предварительного расследования доказательствами. Он обвиняется в совершении умышленного преступления, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого ФИО2 подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО2, выразившиеся в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, влияющие на наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал как в период совершении инкриминируемого ему деяния, так и не страдает в настоящее время, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и не лишен данной способности и в настоящее время, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков алкоголизма и наркомании у ФИО2 не выявлено, в лечении от наркомании он не нуждается. 

Заключение экспертов является мотивированным, соответствует материалам дела, оснований сомневаться в компетентности экспертов не имеется. Подсудимый пояснил в судебном заседании, что наркозависимым не является, в лечении от наркомании не нуждается. С учётом этих данных суд не находит законных оснований для назначения наказания с применением положений ст.82.1 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, судимостей не имеет, социально адаптирован, имеет источник доходов, страдает хроническим заболеванием, на его иждивении находится трое несовершеннолетних детей и жена с инвалидностью 3 группы. Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом совокупности данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что цели исправления и наказания ФИО2 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы и иного дохода, влияние назначаемого наказания на условия его жизни и его семьи. 

С учётом характера преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему делу:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) – подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>; 

- первоначальная упаковка вещества – подлежит хранению при материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 Аскера оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления в доход Санкт-Петербурга денежных средств по наказанию в виде штрафа: 

получатель: УФК по Санкт-Петербургу (СПб ЛУ МВД России на транспорте) 

ИНН: №, 

КПП: №, 

БИК: №, 

Банковский счет: № в Северо-Западном ГУ Банка России Санкт-Петербурга, 

ОКТМО: №, 

Код дохода: 18№,

УИН: 188 5 78 24 010090042440.

Назначение платежа: штраф по приговору Невского районного суда Санкт-Петербурга по уголовному делу №.

Разъяснить ФИО2 в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательство по настоящему делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) – подлежит хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>; 

- первоначальная упаковка вещества – подлежит хранению при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд через Невский районный суд Санкт-Петербурга в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в течение 15 суток со дня вручения копии представления.

Председательствующий